
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il DL 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 
120 e modificato con Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni 
‘bis’)” convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108; 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visti i Criteri Ambientali Minimi per la fornitura e servizio di noleggio di arredi per 
interni (approvato con D.M. del 11 Gennaio 2017, in G.U. n. 23 del 28 gennaio 2017);  
 
Considerata la necessità di allestire con complementi di arredo gli spazi oggetto di 
riqualificazione dell’edificio B3 del Politecnico di Milano; 
 
Preso atto che l’acquisto rientra nel progetto di investimento pubblico “Dipartimento di 
Eccellenza” individuato dal codice CUP D46C17000050006;  

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 





 
 

 
Considerato che il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 
505 della Legge stabilità 2016)”, approvato con deliberazione n. 202112210058 del 
21/12/2021, nell’ambito della programmazione 2022-2023, per l’anno 2022, prevedeva la 
procedura “Fornitura di arredi edificio B3 Campus Bovisa" codice CUI 
F80057930150202200062, per l’importo di € 268.400,00 IVA inclusa; 
 
Considerato che a seguito di ulteriori approfondimenti relativi alle categorie 
merceologiche di riferimento dei prodotti componenti l’acquisto è stato stabilito di 
suddividere la procedura in lotti, a parità di valore complessivo; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202206280263 del 28/06/2022 
che autorizza l’espletamento della gara europea multilotto a procedura aperta e autorizza 
la modifica del piano biennale per la suddivisione in lotti funzionali della procedura 
individuata con il codice CUI F80057930150202200062;  
 
Considerato pertanto che la procedura viene suddivisa in cinque lotti, come di seguito 
specificato:  

− Lotto 1 – arredi per uffici e sale riunioni 
− Lotto 2 – arredi per aule didattiche  

− Lotto 3 – arredi per spazio di lavoro condiviso  
− Lotto 4 – lavagne   

− Lotto 5 – area break 
 
Considerato che l’importo posto a base d’asta è pari ad € 220.750,00 oltre IVA, così 
suddiviso: 

lotto oggetto del lotto Importo posto a base d’asta 

1 arredi per uffici e sale riunioni € 82.000,00 + IVA 

2 arredi per aule didattiche € 65.000,00 + IVA 

3 arredi per spazio di lavoro condiviso € 45.000,00 + IVA 
4 lavagne € 8.000,00 + IVA 
5 area break € 20.000,00 + IVA 

 
Considerato che sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza pari a 
Lotto 1 – arredi per uffici e sale riunioni: € 200,00 
Lotto 2 – arredi per aule didattiche: € 180,00 
Lotto 3 – arredi per spazio di lavoro condiviso: € 150,00 
Lotto 4 – lavagne: € 100,00 
Lotto 5 – area break: € 120,00 
 



 
 

per un totale di € 750,00; 
 
Considerato che Consip SpA mette a disposizione il sistema dinamico di acquisizione 
per la fornitura di arredi per interni ed esterni e che tale sistema è attivato per tipologie di 
arredi riconducili, parzialmente e per categoria, a quelle oggetto della procedura, ma con 
caratteristiche tecniche minime funzionali ed estetiche non adeguate a quanto richiesto 
per l’allestimento degli spazi del dipartimento;  
 
Considerato che i concorrenti, come previsto dall’ art. 83 del D.Lgs. 50/2016, dovranno 
essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 

 
a) iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per 
attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Preso atto che la procedura di gara sarà aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, da 
svolgersi tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL della centrale acquisti ARIA 
Regione Lombardia, secondo quanto previsto dall’Art. 58 del D.Lgs. 50/2016; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire gara europea a procedura telematica 
aperta multilotto per l’affidamento della “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI ARREDI 
E DOTAZIONI PER L’ALLESTIMENTO DEGLI SPAZI DEL DIPARTIMENTO DI 
DESIGN” per un importo posto a base d’asta di € 220.000,00 oltre IVA pari ad € 
268.400,00 IVA inclusa; 
 
di imputare l’importo di € 220.000,00 oltre IVA al codice di progetto DDK8ECLZ02 
I/STAT – PROGETTO DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA (ART.1 COMMI 314-337 
L.232/2016 ASSEGNAZIONE MIUR 2018-2022) – DESIGN INFRASTRUTTURE (CUP 
D46C17000050006) vincolo n° 8027/2021, aggiornato nel nuovo esercizio 2022 al 
vincolo 3778 del 07/02/2022 per la copertura gare connesse alla riqualificazione 
dell’edificio B3 – Gara arredi;  
 
di nominare Responsabile del Procedimento l’Arch. Giulia Gerosa. 
 
Il Direttore Generale 
Ing. Graziano Dragoni 
 



 
 

 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. 


		2022-08-03T10:24:07+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




